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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
AUTOMÓVEIS – I BIMESTRE DE 2012 
 
 
Com base nos dados divulgados pela SUSEP referente ao I Bimestre de 2012 
comparativamente com 2011 o conjunto de ramos que compõem a carteira de 
Automóveis apresentou uma redução de Margem em função de uma ligeira alta na 
sinistralidade e um aumento importante nas Despesas com Comercialização. A 
concorrência se acirrou. 
 
Os números globais assim se apresentam: 
 
MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 

     
AUTOMÓVEIS 

     
I BIMESTRE - 2012 

     

 
2011 % 2012 % %12/11 

      
PRÊMIOS EMITIDOS R$ 3.050.285.807 100,00% R$ 3.433.335.344 100,00% 12,56% 

PRÊMIOS RETIDOS R$ 3.018.917.813 98,97% R$ 3.419.048.090 99,58% 13,25% 

INCREMENTO PROVISÕES R$ 223.641.402 7,33% R$ 78.394.306 2,28% -64,95% 

PRÊMIOS GANHOS R$ 3.242.559.215 100,00% R$ 3.497.442.396 100,00% 7,86% 

SINISTROS RETIDOS R$ 2.131.827.514 65,75% R$ 2.334.769.478 66,76% 9,52% 

% RECUPERAÇÃO DE SINISTROS 7,48% 
 

5,48% 
  

MARGEM TÉCNICA R$ 1.110.731.701 34,25% R$ 1.162.672.918 33,24% 4,68% 

DESPESAS COM COMERCIALIZAÇÃO R$ 663.762.282 20,47% R$ 773.247.936 22,11% 16,49% 

MARGEM  R$ 446.969.419 13,78% R$ 389.424.982 11,13% -12,87% 

            

 
 
 
Detalhando por empresa e região, temos: 
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MARKET SHARE 2011 2012 %12/11 

ITAÚ - PORTO SEGURO 27,78% 26,55% 7,58% 

GRUPO BB - MAPFRE 16,79% 15,38% 3,10% 

BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS 11,92% 12,66% 19,48% 

SUL AMÉRICA CIA NACIONAL DE SEGUROS 10,47% 9,87% 6,07% 

LIBERTY SEGUROS S/A 8,11% 8,03% 11,40% 

HDI SEGUROS S.A. 6,79% 6,74% 11,69% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. 5,22% 6,27% 35,30% 

TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A 3,00% 3,04% 14,00% 

MARITIMA SEGUROS S/A 1,82% 2,49% 53,86% 

ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. 1,44% 2,33% 82,86% 

CHUBB DO BRASIL CIA DE SEGUROS 1,42% 1,36% 7,64% 

YASUDA SEGUROS S.A 0,91% 1,13% 38,79% 

ALFA SEGURADORA S.A. 1,02% 1,10% 21,47% 

CAIXA SEGURADORA S/A 0,28% 0,57% 130,82% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 0,51% 0,53% 16,57% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S/A 0,59% 0,36% -31,72% 

CONFIANÇA CIA DE SEGUROS 0,32% 0,35% 22,99% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS 0,34% 0,31% 0,41% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A 0,17% 0,26% 72,85% 

BANESTES SEGUROS S/A 0,25% 0,25% 12,95% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S/A 0,63% 0,25% -55,70% 

ASSURANT SEGURADORA SA 0,09% 0,06% -27,28% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS  0,06% 0,04% -16,17% 

CARDIF DO BRASIL SEGUROS E GARANTIAS S/A 0,02% 0,03% 20,65% 

GENTE SEGURADORA S.A. 0,02% 0,02% 15,47% 

ACE SEGURADORA S.A. 0,00% 0,02% 0,00% 

USEBENS SEGUROS S/A 0,02% 0,02% -1,99% 

DEMAIS 0,00% 0,00% * 

Totais 100,00% 100,00% 12,56% 
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% SINISTRALIDADE 

 
% COMERCIAL 

 INDICADORES 2011 2012 2011 2012 

ACE SEGURADORA S.A. 0,00% 87,08% 0,00% 8,78% 

ALFA SEGURADORA S.A. 60,63% 63,09% 16,22% 19,71% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. 68,57% 66,72% 22,48% 24,32% 

ASSURANT SEGURADORA SA 12,27% 0,14% 34,52% 36,56% 

BANESTES SEGUROS S/A 67,95% 82,94% 20,46% 20,80% 

BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS 73,24% 70,37% 17,23% 19,69% 

CAIXA SEGURADORA S/A 79,89% 81,66% -20,94% 7,22% 

CARDIF DO BRASIL SEGUROS E GARANTIAS S/A 7,88% 14,41% 11,37% 12,55% 

CHUBB DO BRASIL CIA DE SEGUROS 68,84% 63,12% 19,25% 17,54% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS 78,63% 67,88% 12,74% 30,42% 

CONFIANÇA CIA DE SEGUROS 75,03% 39,63% 1,91% 39,20% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 82,22% 82,32% 20,58% 21,16% 

GENTE SEGURADORA S.A. 38,70% 77,58% 2,15% 14,13% 

HDI SEGUROS S.A. 74,29% 75,18% 19,35% 19,92% 

ITAÚ - PORTO SEGURO 62,72% 63,77% 21,03% 22,06% 

LIBERTY SEGUROS S/A 68,83% 64,39% 22,36% 22,93% 

GRUPO BB - MAPFRE 62,13% 61,09% 19,26% 19,34% 

MARITIMA SEGUROS S/A 62,21% 67,48% 20,83% 21,84% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S/A 80,18% 94,41% 24,05% 27,72% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S/A 36,60% 73,80% 25,51% 31,76% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A 53,92% 86,48% 18,71% 19,86% 

SUL AMÉRICA CIA NACIONAL DE SEGUROS 63,44% 73,11% 25,69% 27,34% 

TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A 57,36% 61,57% 20,41% 26,06% 

USEBENS SEGUROS S/A 62,76% 8,04% 234,46% 113,55% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS  10,58% 8,88% 27,53% 33,69% 

YASUDA SEGUROS S.A 67,50% 70,19% 18,22% 25,36% 

ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. 74,47% 70,52% 17,97% 30,01% 

DEMAIS * * * * 

TOTAL 65,75% 66,76% 20,47% 22,11% 
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% MARKET SHARE 

 
% MARGEM 

 INDICADORES 2011 2012 2011 2012 

ITAÚ - PORTO SEGURO 27,78% 26,55% 16,25% 14,17% 

GRUPO BB - MAPFRE 16,79% 15,38% 18,62% 19,58% 

BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS 11,92% 12,66% 9,52% 9,94% 

SUL AMÉRICA CIA NACIONAL DE SEGUROS 10,47% 9,87% 10,87% -0,44% 

LIBERTY SEGUROS S/A 8,11% 8,03% 8,81% 12,68% 

HDI SEGUROS S.A. 6,79% 6,74% 6,36% 4,90% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. 5,22% 6,27% 8,95% 8,97% 

TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A 3,00% 3,04% 22,24% 12,37% 

MARITIMA SEGUROS S/A 1,82% 2,49% 16,96% 10,68% 

ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. 1,44% 2,33% 7,56% -0,53% 

CHUBB DO BRASIL CIA DE SEGUROS 1,42% 1,36% 11,91% 19,35% 

YASUDA SEGUROS S.A 0,91% 1,13% 14,28% 4,45% 

ALFA SEGURADORA S.A. 1,02% 1,10% 23,15% 17,20% 

CAIXA SEGURADORA S/A 0,28% 0,57% 41,06% 11,12% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 0,51% 0,53% -2,80% -3,48% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S/A 0,59% 0,36% -4,22% -22,13% 

CONFIANÇA CIA DE SEGUROS 0,32% 0,35% 23,06% 21,17% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS 0,34% 0,31% 8,63% 1,70% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A 0,17% 0,26% 27,37% -6,34% 

BANESTES SEGUROS S/A 0,25% 0,25% 11,59% -3,74% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S/A 0,63% 0,25% 37,90% -5,57% 

ASSURANT SEGURADORA SA 0,09% 0,06% 53,22% 63,30% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS  0,06% 0,04% 61,89% 57,43% 

CARDIF DO BRASIL SEGUROS E GARANTIAS S/A 0,02% 0,03% 80,75% 73,05% 

GENTE SEGURADORA S.A. 0,02% 0,02% 59,15% 8,29% 

ACE SEGURADORA S.A. 0,00% 0,02% 0,00% 4,14% 

USEBENS SEGUROS S/A 0,02% 0,02% -197,22% -21,58% 

DEMAIS 0,00% 0,00% * * 

TOTAL 100,00% 100,00% 13,78% 11,13% 
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Prêmio Direto (2011) % Prêmio Direto (2012) % %12/11 

SP R$ 1.278.773.106 41,46% R$ 1.578.337.190 45,71% 23,43% 

RJ R$ 257.885.283 8,36% R$ 283.933.417 8,22% 10,10% 

MG R$ 237.393.164 7,70% R$ 258.096.360 7,48% 8,72% 

PR R$ 228.818.306 7,42% R$ 257.056.537 7,45% 12,34% 

RS R$ 196.736.178 6,38% R$ 211.133.579 6,12% 7,32% 

SC R$ 147.531.229 4,78% R$ 163.372.689 4,73% 10,74% 

BA R$ 105.773.021 3,43% R$ 103.486.729 3,00% -2,16% 

GO R$ 83.932.804 2,72% R$ 89.587.849 2,59% 6,74% 

DF R$ 136.417.233 4,42% R$ 81.436.664 2,36% -40,30% 

PE R$ 77.719.528 2,52% R$ 79.008.732 2,29% 1,66% 

CE R$ 53.831.668 1,75% R$ 62.303.510 1,80% 15,74% 

ES R$ 44.809.632 1,45% R$ 53.550.220 1,55% 19,51% 

MT R$ 31.920.348 1,03% R$ 38.196.962 1,11% 19,66% 

PA R$ 29.850.579 0,97% R$ 29.892.385 0,87% 0,14% 

MS R$ 26.865.227 0,87% R$ 27.115.154 0,79% 0,93% 

RN R$ 22.992.482 0,75% R$ 21.655.141 0,63% -5,82% 

AL R$ 20.148.218 0,65% R$ 20.103.068 0,58% -0,22% 

PB R$ 19.632.814 0,64% R$ 19.261.372 0,56% -1,89% 

MA R$ 19.013.385 0,62% R$ 16.437.182 0,48% -13,55% 

AM R$ 14.089.323 0,46% R$ 14.211.680 0,41% 0,87% 

SE R$ 13.202.079 0,43% R$ 14.037.300 0,41% 6,33% 

PI R$ 14.512.128 0,47% R$ 11.087.758 0,32% -23,60% 

RO R$ 12.054.388 0,39% R$ 10.479.960 0,30% -13,06% 

TO R$ 7.535.011 0,24% R$ 7.185.478 0,21% -4,64% 

AC R$ 1.361.016 0,04% R$ 817.687 0,02% -39,92% 

RR R$ 997.077 0,03% R$ 628.402 0,02% 

-36,98% 
 

AP R$ 610.124 0,02% R$ 277.388 0,01% -54,54% 

Totais R$ 3.084.405.351 100,00% R$ 3.452.690.393 100,00% 11,94% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CASTIGLIONE (MLRV) 
_____________________________________________________________________________________________________ 

7 
 

 
 

 
 

 
 



CASTIGLIONE (MLRV) 
_____________________________________________________________________________________________________ 

8 
 

 
 
SINISTRALIDADE DIRETA (*) 

  S 
 

2011% 2012% 

AC 81,03% 127,96% 

AL 57,41% 64,71% 

AM 62,44% 63,52% 

AP 39,33% 213,15% 

BA 62,59% 76,37% 

CE 64,98% 63,72% 

DF 70,85% 118,56% 

ES 79,90% 81,98% 

GO 70,88% 78,79% 

MA 65,12% 81,65% 

MG 73,97% 75,97% 

MS 66,50% 81,55% 

MT 74,36% 75,78% 

PA 64,46% 60,03% 

PB 57,65% 68,83% 

PE 56,43% 64,60% 

PI 69,75% 78,89% 

PR 76,83% 78,02% 

RJ 78,00% 65,01% 

RN 59,81% 62,54% 

RO 65,94% 87,83% 

RR 43,38% 104,87% 

RS 69,41% 76,10% 

SC 79,89% 78,52% 

SE 68,13% 67,37% 

SP 78,61% 66,29% 

TO 81,03% 102,73% 

Totais 74,66% 71,41% 

(*) - SEM SALVADOS, 
RESSARCIMENTOS E 

RECUPERAÇÕES     

 
 
LUIZ ROBERTO CASTIGLIONE 
MEMBRO DA ANSP E DO INSTITUTO RONCARATI DE SEGUROS 
 
 


